
VOORLOPIGE ZEEBIOLOGISCHE LITERATUURLIJST door Mr. W. Faber.

Wat gezegd is voor de Malacologische Boekenlijst geldt ook voor deze lijst van aanbevolen 
zeebioligische werken.
Er zullen aanvullingen op verschijnen, zodat u tenslotte de beschikking krijgt over een lijst 
van waardevolle boektitels.

ALGEMENE ZEEBIOLOGIE 

Under the sea —  Mauriee Burton.
Wetenschappelijke behandeling van het zeeleven. 256 bladzijden, kleurtekeningen. Engels. 
Vista Books, Londen, 1960 ƒ 15,25
De zee —  Leonard Engel.
Populair. 189 bladzijden, rijk geïllustreerd o.m. met kleurplaten. Nederlandse vertaling.
N.V. Het Parool, Amsterdam, 1962.
Een zee vol geheimen —  Fr. de Graaf.
Platenboek met summiere tekst. 96 bladzijden, 133 foto’s, waarvan 33 in kleuren. Nederlands. 
De Bezige Bij, Amsterdam, 1958 ƒ 16,50
De zee en haar geheimen —  Richard Carrington.
Pocketuitgave. 224 bladzijden, geïllustreerd. Nederlandse vertaling.
Elsevier, Amsterdam, 1957 ƒ 2,90
Tiere der Ostsee —  Prof. Dr. Ernst A. Arndt.
Wetenschappelijk. 328e deel van de Neue Brehm-Bücherei. 199 bladzijden, geïllustreerd. Duits.
A. Ziemsen Verlag, Wittenberg, 1964 D.M. 9,40

LITTORAAL

The sea shore —  Prof. C. M. Yonge.
Behandelt kustgebied van Noordzee en Atlantische Oceaan. 296 bladzijden, 61 kleurfoto’s en 
vele andere afbeeldingen. Engels.
Collins St. James’s place, Londen, 1949 Sh 25/—
Pocketuitgave. 350 bladzijden en 12 bladzijden zwart-wit foto’s. Engels.
The Fontana Library, Londen, 1963 ƒ 6,75
Meer und Strand —  Prof. Dr. Fritz Gessner.
Behandelt levensgemeenschappen aan de Duitse kusten. 426 bladzijden, 211 afbeeldingen en
10 kleurplaten. Duits.
VEB Deutscher Verlag der Wissenschaften, Berlijn, 2e dr. 1957 DM 15,80
Zeekusten —  Herbert S. Zim en Lester Ingle.
Natuurgids in zakformaat. Amerikaans georiënteerd. Nederlandse bewerking.
J. M. Meulenhoff, Amsterdam, 1961 ƒ 4,90
Das grosse Buch der Meereskiisten —  Edouard le Danois.
Behandelt plant en dier aan de Franse kusten. 196 bladzijden, 24 kleuren- en 147 zwart-wit 
foto’s. Duitse vertaling.
Kosmos; Franckh’sche Verlagshandlung, Stuttgart, 1955 DM 48,—
Het strand in kleuren —  Dr. W. P. Postma en H. Kleijn.
Determinatiezakboekje. 115 bladzijden met vele kleurtekeningen. Nederlands.
J. M. Meulenhoff, Amsterdam, 2e druk, 1958 ƒ 4,95
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Wat vind ik aan het strand? —  Dr, W. J. Prud’homme van Reine.
Determinatieboekje voor de Nederlandse kust. 123 bladzijden, vele illustraties, ook in kleuren. 
Nederlands.
W. J. Thieme & Cie, Zutphen, 5e druk, 1952 ƒ 4,50
Der Strandwanderer — Dr. P. Kuckuck.
Determinatieboek voor de Noordzee- en Oostzeekust. 148 bladzijden, 24 kleurplaten. Duits. 
J. F. Lehmanns Verlag, München, 1953.
Sea shore —  John H. Barret en C. M. Yonge.
Determinatieboek voor de Engelse kust. 272 bladzijden, vele kleurplaten en andere afbeeldin­
gen. Engels.
Collins St. James's place, Londen, 1958 Sh 25/—

KORAALZEEËN

Zeetuinen tussen de keerkringen —  Dr. J. S. Zaneveld.
Korte beschrijving van leven op de koraalriffen van de Indonesische archipel. 70 bladzijden, 
geïllustreerd. Nederlands.
N.V. Uitg. W. van Hoeve, ’s-Gravenhage, 1952.
Het blauwe continent —  Folco Quilici.
Beschrijving onderzoekingen tussen koraaleilanden in de Rode Zee. 223 bladzijden, geïllu­
streerd. Nederlandse vertaling.
H. J. W. Becht. Scheltens & Giltay, Amsterdam, 1956.

DIEPZEE

Het leven der diepzee —  Giinther Deckert.
Biologie der diepzee. Ruim 200 bladzijden, 152 tekeningen. Nederlandse vertaling.
W. J. Thieme & Cie, Zutphen, 1959 ƒ 8,90
800 nieter onder de zeespiegel —  Dr. William Beebe.
Verslag afdaling in stalen bol. 239 bladzijden, vele foto’s en tekeningen. Nederlandse vertaling. 
Scheltens & Giltay, Amsterdam.
Aspects of deep sea biology —  N. B. Marshal.
Engels.
Philosophical Library, New York, 1954.

ONGEWERVELDE DIEREN —  ALGEMEEN

De wereld der dieren, deel lagere dieren —  Ralph Buchsbaum en Lorus J. Milne.
In één deel met de amfibieën algemene beschrijving van de lagere dieren met uitzondering 
van de insecten. 225 bladzijden met vele kleurplaten en zwart-wit foto’s. Nederlandse bewer­
king.
W. Gaade, ’s-Gravenhage, 1961.
The open sea, deel 1: the world of plankton — Sir Alister Hardy.
Beschrijving van vele diersoorten, niet alleen plankton. Determinatiewerk. 20 kleurplaten met 
vele andere afbeeldingen. Engels.
Collins St. James’s place, Londen 1958.

HOLTEDIEREN

Hydrozoa, A Hydropolypen — W. Vervoort.
Aflevering XIV van de Fauna van Nederland. 336 bladzijden, vele tekeningen. Nederlands.
A. W. Sijthoff’s Uitg. Mij., Leiden, 1946.
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Glastiere des Meeres —  Rippenquallen — Bruno Wenzel.
Geïllustreerde brochure. 50 bladzijden. 213e deel van de Neue Brehm-Bücherei. Duits.
A. Ziemsen Verlag, Wittenberg, 1958 DM 3,—

WORMEN

Wormen — Verines — Prof. Dr. J. H. Schuurman Stekhoven Jr.
Inleiding tot de wormenstudie met determinatietabellen van plat- en draadwormen. No. 19 
van de serie Wetenschappelijke mededelingen van de K.N.N.V. Nederlands.
Bureau van de K.N.N.V., Hoogwoud, giro 13028 ƒ 1,85

WEEKDIEREN

Zie voorlopige malacologische literatuurlijst.

GELEEDPOTIGEN

Isopoda en Tanaidacea —  Dr. L. B. Holthuis.
Aflevering XIV van de Fauna van Nederland. Wetenschappelijk. Geïllustreerd. Nederlands.
A. W. Sijthoffs Uitg. Mij., Leiden, 1956 ƒ 21,50
Kreeften en krabben —  Dr. L. B. Holthuis.
No. 18 van de determinatietabellen van N.J.N. en K.N.N.V. Nederlands.
S.W.G. Tabellenadministratie, Aphen a /d  Rijn, giro 535844 ƒ 1,25
Decapoda en Stronatropoda —  Dr. L. B. Holthuis.
Aflevering XV van de Fauna van Nederland. 166 bladzijden, vele tekeningen. Nederlands.
A. W. Sijfhoffs Uitg. Mij., Leiden, 1950.
Die Chinesische Wollhandkrabbe —  Dr. A. Panning.
Deel 70 van de Neue Brehm-Bücherei. 70 bladzijden, geïllustreerd. Duits.
A. Ziemsen Verlag, Wittenberg, 1952 DM 1,50

MANTELDIEREN

Manteldieren —  A. E. M. H. Bloklander, J. H. Stock en R. Boddeke.
No. 15 van de determinatietabellen van N.J.N. en K.N.N.V. Nederlands.
S.W.G. Tabellenadministratie, Alphen a /d  Rijn, giro 535844 ƒ 0,75

VISSEN

De wereld der dieren, deel vissen —  Earl S. Herald.
Algemene beschrijving der vissen. 374 bladzijden met vele kleurplaten en zwart-wit foto’s. 
Nederlandse bewerking.
W. Gaade, ’s-Gravenhage, 1961 ƒ 37,50
Het leven der vissen —  Brian Curtis.
Fysiologie der vissen. Zwart-wit tekeningen. Nederlandse vertaling.
H. P. Leopolds Uitg. Mij., ’s-Gravenhage, 1956 ƒ 8,90
Vissen — Herbert S. Zim en Hurst H. Shoemaeker.
Natuurgids in zakformaat. 137 bladzijden met vele kleurtekemngen. Amerikaans georiënteerd. 
Nederlandse bewerking.
J. M. Meulenhoff, Amsterdam, 1961 ƒ 4,90
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The open sea, deel 2: fish and fisheries —  Sir Alister Hardy.
Behandelt consumptievissen, de vangst en de visserijtechniek. 20 kleurplaten alsmede (micro) 
foto’s. Engels.
Collins St. James’s place, Londen, 1959.
Tropische Meeresfische — Dr. W. Ladiges.
Behandelt levensgebied, de vissen en hun verzorging in aquaria. Kleuren- en zwart-wit foto’s. 
Duits.
Alfred Kernen Verlag, Stuttgart, 1956 DM 18,—
Eierkapsels van haaien en roggen —  J. A. W. Lucas.
No. 16 van de determinatietabellen van N.J.N. en K.N.N.V. Nederlands.
S.W.G. Tabellenadministratie, Alphen a/d  Rijn, giro 535844 ƒ 0,50

ZOOGDIEREN

De wereld der dieren, deel zoogdieren — Ivan T. Sanderson.
Behandelt alle zoogdiersoorten, waaronder de zeezoogdieren. 350 bladzijden met vele kleuren- 
en zwart-wit foto’s. Nederlandse bewerking.
W. Gaade, ’s-Gravenhage, 1958 ƒ 37,50
Walvissen —  Prof. dr. E. J. Slijper.
Biologie der walvissen. Ruim 500 bladzijden, 178 tekeningen en 50 foto’s. Nederlands.
D. B. Centens Uitg. Mij., Amsterdam, 1958 ƒ 32,50
Mens en Dolfijn — John C. Lilly.
Onderzoek naar de intelligentie van dolfijnen. 143 bladzijden, geïllustreerd. Nederlandse ver­
taling.
Uitgeverij Contact, Amsterdam, 1963 ƒ 6,90

PREPAREREN

Verzamelen en prepareren van dieren —  Dr. Georg Stehli.
Behandelt alle diergroepen. 144 bladzijden met vele foto’s en tekeningen. Literatuuropgave. 
Nederlands.
W. J. Thieme & Cie, Zutphen, 1959 ƒ 4,90

DUIKSPORT

Tauch mit —  Ley Kenyon.
Beschrijving van de verschillende facetten van de onderwatersport. 459 bladzijden, foto’s en 
tekeningen. Duitse vertaling.
Albert Müller Verlag A.G., Rüschlikon bei Zürich, 1958 DM 18,80
Licht im Meer —  D. Rebikoff.
Idem. Geïllustreerd. Duits.
Verlag der Barakudagesellschaft, Hamburg, 1955.
The underwater guide to marine Iife — Carleton Ray en Elgin Ciampi.
Behandelt onderwaterduiken en het observeren van vissen. Engels.
Barnes, New York, 1956.
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